
Segunda-feira, 05 DE JANEIRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32800

percentual de 16,55 sobre os BMs 15 e 16, referentes aos 
meses de julho 2014 e junho 2015.
Contrato: 070/2014
Contratado: EIT Construções S/A
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 785551

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/12/2014
Valores: Acréscimo R$ 334.211,36 Supressão: R$ 32.987,84
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo e Supressão de valores ao Convênio nº 
04/2010-SEIDURB
Convênio: 04
Exercício: 2010
Convenente: Município de Concórdia do Pará
Endereço: Av. Marechal Deodoro da Fonseca nº 20 Centro 
Concórdia do Pará-Pará CEP. 68.685-000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 785552

Termo Aditivo: 03
Data de Assinatura: 30/12/2014
Período: 01/01/2015 a 31/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
05/2014-SEIDURB
Convênio: 05
Exercício: 2014
Convenente: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO-IPAC
Endereço: Conj. Cidade Nova IV TV. WE-30 nº 131 Coqueiro 
Ananindeua-Pará
CEP. 67.133-130
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 785553

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO A PESQUISA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

  PORTARIA Nº 069/2014- GABINETE, 30 DE DEZEMBRO 
DE 2014.

PORTARIA Nº 069/2014: aprova valores para as 
modalidades de bolsas apoiadas pela FAPESPA.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 
061, de 24 de julho de 2007, e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 068/2014, publicado 
Diário Ofi cial do Estado em 30/12/2014, que estabelece as 
modalidades de Bolsas ofertadas pela FAPESPA e os critérios 
gerais para sua concessão;
R E S O L V E:
Art.1º - APROVAR valores para as modalidades de Bolsa 
disponibilizadas pela Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA, em conformidade com o 
ANEXOI desta Portaria e dar outras providências.
Art. 2º - Casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Superior 
da FAPESPA.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
pu blicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 30 de dezembro de 2014.

MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente

Protocolo 785525

ANEXO I 
TABELA DE VALORES DE BOLSA 

    
MODALIDADE DE BOLSAS SIGLA NÍVEL R$

Iniciação Científi ca - Graduação IC-GR Único 400,00
Iniciação Científi ca Júnior IC-JR Único 100,00

Mestrado MS Único 1.500,00
Doutorado DO Único 2.200,00

Doutorado para Docente DO Único 2.200,00

Doutorado no Exterior GDE  Mesmos valores de Bolsa 
praticados pelo CNpq

Pós-Doutorado PD Único 4.100,00
Pós-Doutorado Júnior PDJ Único 4.100,00
Pós-Doutorado Sênior PDS Único 4.400,00

Pós-Doutorado no Exterior PDE  Mesmos valores de Bolsa 
praticados pelo CNpq

Pós-Doutorado Empresarial PDI Único 4.100,00
Pesquisador Visitante PV Único 5.200,00

Pesquisador Visitante Sênior PVS Único 8.905,42
Pesquisador Visitante Especial PVE Único 14.000,00

Especialista Visitante EV
1 5.000,00
2 3.500,00
3 2.500,00

Monitoria MON Único 350,00

Apoio Técnico AT NS              550,00
NM 400,00

Atração de Jovens Talentos BJT A 7.000,00
B 4.100,00

Iniciação Tecnológica e Industrial ITI A 400,00
B 161,00

DTI - Desenvolvimento Tecnológico e 
Industrial do Pará DTI

A 4.000,00
B 3.000,00
C 1.100,00

DCR -Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico Regional DCR

A 6.200,00
B 5.200,00
C 4.200,00

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação no 
Exterior - Júnior DEJ  Mesmos valores de Bolsa 

praticados pelo CNpqDesenvolvimento Tecnológico e Inovação no 
Exterior - Sênior DES  

Extensão no País EXP
1 4.000,00
2 3.000,00
3 1.100,00

Protocolo 785526
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA NO 1265/2014 - TCM, DE 24/09/2014
Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS ao servidor MAURO 

CELSO FEITOSA MAIA, matrícula nº 500000249, Analista 
de Controle Externo - TCM.ACE.B/10, no total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais) sendo, R$ 1.000,00 (hum mil reais) para 
Material de Consumo na rubrica 030101.01.122.1297.4534-
339030, R$ 2.000,00 (dois mil reais) para Serviços de Terceiros 
Pessoa Física na rubrica 030101.01.122.1297.4534-339036 e 
R$ 1.000,00 (hum mil reais) para Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica na rubrica 030101.01.122.1297.4534-339039, sendo 
o período de aplicação de 15 (quinze) dias após o crédito, 
devendo a prestação de contas ser efetuada no prazo  de 10 
(dez) dias, após  a aplicação do recurso.

Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente

Protocolo 781652

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 1267/2014 - TCM, DE 24/09/2014
Designa r o servidor ONAZIS CORREA DO AMARAL, matrícula nº 
63939000, Auxiliar de Controle Externo - TCM.AXCE.E/15, para 
proceder Visita Técnica nos Municípios de Parauapebas/PA e 
Cannã dos Carajás/PA, no período de 29 a 30 de setembro de 
2014, concedendo-lhe 01 e ½ (uma e meia) diárias.

PORTARIA No 1274/2014 - TCM, DE 26/09/2014
Designar as servidoras ANA CAROLINA CORREA OLIMPIO 
SILVA, matrícula n° 500000602, Assistente Técnico II - TCM.
CPC.102.3, FLAVIANE CRISTINA C. DA SILVA FACANHA, 
matrícula nº 500000596, Auxiliar Administrativo - TCM.
CPC.102.2,  KAMILA DE ATAYDE ESPEZIN VIEIRA, matrícula 
nº 500000706, Assistente Técnico II - TCM.CPC.102.3 e o 
Policial Militar FLAVIO PANTOJA DIAS, matrícula nº 900000037, 
Corpo Operacional - PRAÇAS PM, para tratarem de assuntos 
referentes a este Tribunal no município de Santarém/PA, 
no período de 29 de setembro a 04 de outubro de 2014; 2. 
Conceder as referidas servidoras 05 e ½  (cinco e meia) diárias.

PORTARIA No 1749/2013 - TCM, DE 18/11/2013
CONSIDERANDO o Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
1. Designar o Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS 
JUNIOR e o servidor EDMILSON DE JESUS FARIAS REGO, 
matrícula nº 500000259, Assessor Especial II - TCM.CPC.101.5, 
para participarem do “XXVII Congresso dos Tribunais de Contas 
do Brasil”, a realizar-se em Vitória/ES, no período de 02 a 07 de 
dezembro de 2013; 2. Conceder ao Conselheiro e ao servidor 
06 (seis) diárias.

PORTARIA No 1785/2013 - TCM, DE 21/11/2013
Designar o servidor WILLIAM PAULO CASTRO DA SILVA, 
matrícula nº 500000097, Assessor Técnico - TCM.CPC.101.4, 
para participar do “XXVII Congresso dos Tribunais de Contas do 
Brasil”, a realizar-se em Vitória/ES, no período de 02 a 06 de 
dezembro de 2013, concedendo-lhe 04 e ½  (quatro e meia) 
diárias.

PORTARIA No 1851/2013 - TCM, DE 11/12/2013
Designar o Policial Militar PEDRO DA COSTA MONTEIRO NERI, 
matrícula nº 900000010, para acompanharem o Conselheiro 
Presidente desta Corte de Contas em Diligência ao Município 
de Mãe do Rio/PA, nos dias 13 e 14 de dezembro de 2013, 
concedendo-lhes 02 (duas) diárias militares.

PORTARIA No 1783/2013 - TCM, DE 21/11/2013
CONSIDERANDO o Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
1. Designar o Conselheiro JOSE CARLOS ARAUJO e o 
servidor FRANCISCO BRASIL MONTEIRO FILHO, matrícula 
nº 500000464, Assessor Especial I - TCM.CPC.101.6, para 
participarem do “XXVII Congresso dos Tribunais de Contas do 
Brasil”, a realizar-se em Vitória/ES, no período de 02 a 07 de 
dezembro de 2013; 2. Conceder ao Conselheiro e ao servidor 
06 (seis) diárias.

PORTARIA No 1852/2013 - TCM, DE 11/12/2014
Conceder 03 (três) diárias militar na rubrica 
030101.01.032.1303.6260-339015 ao Policial Militar MAGNO 
TRINDADE REIS, matrícula nº 900000027, em virtude de ter 
acompanhado o Conselheiro Presidente desta Corte de Contas 
em Diligência ao município de Tucuruí/PA, no período de 09 a 
11 de dezembro de 2013.

Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente

Protocolo 781640


